
 

 

 

 

 

 

岩手県内経済情勢報告 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令 和 7 年 1 0 月 
 

財務省東北財務局 

盛 岡 財 務 事 務 所 
 

 

 



 

 

県内経済情勢報告の調査方法の概略 

 

◆調査期間 

前回7年7月判断以降、足下の状況までを含めた期間で判断。 

 

◆資料の分析とヒアリング調査 

1.各種指標を網羅した資料・計数分析 

当局で直接調査している法人企業景気予測調査に加え、各関係機関が調査公表

している各種の調査指標を詳細に分析。 

 

2.県内約50社へのヒアリング調査実施 

各調査項目すべてにおいて広範かつ深度あるヒアリング調査を実施、 

県内約 50社からの協力を得て状況を聴取。 

対象は主要企業のみならず中堅・中小企業にも実施。 

 

上記により定量面・定性面を併せて分析し、経済情勢を立体的に判断。 

 

なお、本報告の設備投資、企業収益、企業の景況感については、令和 7年 9月

11日に公表した「法人企業景気予測調査（令和7年 7-9月期）」の結果を活用し

ており、計数や判断コメントは9月に発表した内容と同じである。 

                         東北財務局盛岡財務事務所 

 

  



1．総論 

【総括判断】「県内経済は、一進一退の状況にある」 

項 目 前回（7年7月判断） 今回（7年10月判断） 
前回 
比較 

総括判断 持ち直しつつある 一進一退の状況にある 
 

（注）7年10月判断は、前回7年7月判断以降、足下の状況までを含めた期間で判断している。 

（判断の要点） 

個人消費は、スーパー販売やコンビニエンスストア販売が前年を上回っていることなどから、持ち直し

ている。生産活動は、輸送機械で新型車の生産移管等により高操業となっているものの、生産用機械で海

外の設備投資計画の後ろ倒しなどを背景に弱い動きとなっていることなどから、一進一退の状況にある。

雇用情勢は、弱含んでいる。 

【各項目の判断】 

項 目 前回（7年7月判断） 今回（7年10月判断） 
前回 
比較 

 

個人消費 持ち直している 持ち直している 
 

生産活動 持ち直している 一進一退の状況にある 
 

雇用情勢 持ち直しつつある 弱含んでいる 
 

 

設備投資 7年度は減少見込み 7年度は減少見込み 
 

企業収益 7年度は増益見込み 7年度は増益見込み 
 

企業の 

景況感 
「下降」超幅が縮小 「下降」超幅が拡大 

 

住宅建設 前年を下回っている 前年を下回っている 
 

公共事業 前年度を上回っている 前年度を上回っている 
 

【先行き】 

先行きについては、雇用・所得環境が改善する下で、各種政策の効果もあって、景気が持ち直していく

ことが期待される。ただし、物価上昇の影響や海外経済の動向等に十分注意する必要がある。 
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2．各論 
◼ 個人消費 「持ち直している」 

百貨店販売は、飲食料品が低調なことなどから、前年を下回っている。 

スーパー販売は、主力の飲食料品が堅調なことなどから、前年を上回っている。 

コンビニエンスストア販売は、調理麺等が好調なことなどから、前年を上回っている。 

ドラッグストア販売は、衛生用品等が低調なことなどから、前年を下回っている。 

ホームセンター販売は、アウトドア用品等が好調なことなどから、前年を上回っている。 

家電大型専門店販売は、パソコン等が好調なことなどから、前年を上回っている。 

乗用車販売は、普通車、小型車、軽乗用車いずれも前年を下回っている。 

旅行は、国内が回復しており、海外も持ち直している。 

（主なヒアリング結果） 

➢ 贈答文化が薄れつつあることや、消費者の節約志向の高まりを受け、高価格帯の飲食料品が低調となっている。（百貨店） 

➢ 猛暑の影響により、豆腐や冷やし麺、アイスクリーム等の涼味商品の売行きが良かった。（スーパー） 

➢ 米飯類の価格上昇が目立つなか、値上げの落ち着いている調理麺やパンが消費者に選ばれやすくなり、売上げを伸ばして

いる。（コンビニエンスストア） 

➢ マスクを着用する習慣が薄れつつあることに加え、暑い日が多かったこともあり、売上構成比の高いマスクが不振となっ

た。（ドラッグストア） 

➢ 高い気温が続いたことに加え、職場における熱中症対策の義務化もあり、空調服の需要に伸長がみられたほか、雨の日が

少なかったことから、バーベキュー用品や花火の売上げも好調となった。（ホームセンター） 

➢ 一部OSソフトのサポート終了に伴う買い替え需要が本格化し、パソコンの売上げが大幅に増加した。（家電量販店） 

➢ 新型車への消費者の反応は大きいものの、全体的には物価高のなかで新車購入意欲に鈍さが感じられる。（業界団体） 

➢ 国内は、大阪・関西万博や沖縄のテーマパークを目的とした旅行需要が大きくなっていたほか、海外は、円安を背景とし

た様子見傾向が薄れ、欧州など遠方の旅行先に伸びがみられた。（旅行代理店） 

◼ 生産活動 「一進一退の状況にある」 
食料品は、おおむね横ばいとなっている。 

電子部品・デバイスは、車載向けの需要が減少していることなどから、足踏みの状況にある。 

生産用機械は、海外の設備投資計画の後ろ倒しなどを背景に弱い動きとなっている。 

輸送機械は、新型車の生産移管等により高操業となっている。 

はん用機械は、海外の設備投資需要を背景に持ち直している。 

➢ 消費者の節約志向が顕著となっており、牛肉や豚肉ではなく鶏肉が選ばれる傾向が以前よりも強まっているため、販売数

量は前年を上回る見通しとなっている。（食料品） 

➢ EV（電気自動車）の生産台数、販売台数がともに低迷しているため、当社の生産も落ち込んでいる。（電子部品・デバイ

ス） 

➢ 中国の自動車市場において、EV（電気自動車）の需要が鈍化しており、車載向け半導体メーカーで設備投資計画を後ろ倒

しにする動きがみられるため、半導体製造装置の受注が減少している。（生産用機械） 

➢ 人気車種の受注残解消に加え、新たな車種の生産移管に伴い、フル操業となっている。（輸送機械） 

➢ 半導体関連などの設備投資需要を背景に中国向けの受注が増加しているため、休日も工場を稼働させて、受注残の解消に

努めている。（はん用機械） 

◼ 雇用情勢 「弱含んでいる」 
有効求人倍率は、低下している。 

新規求人数は、宿泊・飲食サービス業等で減少していることから、前年を下回っている。 
➢ 百貨店の一部閉店に伴い、テナントの従業員が離職を余儀なくされたため、有効求職者数が増加した。（公的機関） 

➢ 宿泊・飲食サービス業では、前年に大型求人があった反動などで有効求人数・新規求人数ともに減少している。（公的機

関） 

➢ 一部の中小企業においては、最低賃金の改定を見据え、求人を控える動きがみられる。（公的機関） 
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◼ 設備投資 「7年度は減少見込み」 
○ 法人企業景気予測調査（令和7年7-9月期調査）でみると、7年度は、非製造業で17.7%の増加見込みとな
っているものの、製造業で 19.9%の減少見込みとなっていることから、全産業では 7.8%の減少見込みとなっ
ている。 

 

◼ 企業収益 「7年度は増益見込み」 
○ 法人企業景気予測調査（令和7年7-9月期調査）でみると、7年度は、非製造業で0.2%の減益見込みとな
っているものの、製造業で27.1%の増益見込みとなっていることから、全産業では24.8%の増益見込みとなっ
ている。 

 

◼ 企業の景況感 「『下降』超幅が拡大」 
○ 法人企業景気予測調査（令和7年7-9月期調査）の景況判断BSIでみると、現状（7年7～9月期）は、全
産業では「下降」超幅が拡大している。 

先行きは、全産業では「下降」超で推移する見通しとなっている。 

 

◼ 住宅建設 「前年を下回っている」 

○ 新設住宅着工戸数でみると、持家、貸家、分譲いずれも前年を下回っている。 

➢ 北上市や奥州市では工場進出に一服感がみられており、工業団地の従業員向けアパートの建設も減少している。（研究機

関） 

➢ 今期は法改正の影響で持家の着工に遅れが生じているが、翌期以降は解消する見通しとなっているため、着工戸数も前年

並みに戻るのではないか。（ハウスメーカー） 

 

◼ 公共事業 「前年度を上回っている」 

○ 前払金保証請負金額（令和7年度9月末累計）でみると、前年度を上回っている。 

 

◼ 消費者物価 「前年を上回っている」 

 

◼ 金融 「貸出金残高は、前年を上回っている」 

 

◼ 企業倒産 「件数、負債総額とも前年を下回っている」 
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1．個人消費　・・・　 持ち直している

(注) 【経済産業省、東北経済産業局】 　　(注) 【経済産業省、東北経済産業局】

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

(注) 【経済産業省、東北経済産業局】  

6年分は年間補正後

6年分は年間補正後

6年分は年間補正後
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販売額 前年比

6-8月期

(前年比)

4.5%

スーパー

1.1%

百貨店

▲1.9%

『百貨店販売額(全店舗ベース)』

販売額(百万円)

6.3 ▲ 1.4 22,010   ▲ 2.9
6. 7-9 3.5 ▲ 2.7 4,960     ▲ 7.7

10-12 1.4 ▲ 2.1 6,496     ▲ 4.6
7. 1-3 ▲ 0.4 ▲ 2.6 5,349     ▲ 1.4

4-6 ▲ 6.8 ▲ 2.2 4,995     ▲ 2.7
7. 3 ▲ 3.2 ▲ 1.0 1,929     ▲ 0.1

4 ▲ 4.9 ▲ 3.2 1,531     ▲ 2.1
5 ▲ 7.3 1.1 1,702     ▲ 1.7

6 ▲ 8.0 ▲ 4.3 1,761     ▲ 4.1
7 ▲ 6.6 ▲ 2.6 1,872     4.6
8 2.4 ▲ 0.2 1,543     ▲ 6.5

岩手

前年比%前年比%
6年

区分
全国 東北

『スーパー販売額(全店舗ベース)』

販売額(百万円)

2.6 0.8 135,111  1.3
6. 7-9 2.1 ▲ 0.5 34,427   0.1

10-12 2.2 ▲ 1.2 35,079   ▲ 0.0
7. 1-3 4.6 0.2 33,008   ▲ 0.1

4-6 5.2 1.0 32,663   0.3
7. 3 5.3 0.5 11,191   ▲ 1.0

4 5.6 1.1 10,666   0.4
5 5.4 0.5 10,967   ▲ 0.3

6 4.8 1.6 11,029   0.9
7 4.9 3.2 11,302   2.4
8 3.6 1.8 12,702   0.1

東北 岩手

前年比% 前年比%

区分
全国

6年

『コンビニエンスストア販売額(全店舗ベース)』

販売額(百万円)

1.2 ▲ 0.4 104,296 ▲ 0.6
6. 7-9 0.7 ▲ 2.3 27,446 ▲ 1.8

10-12 1.0 0.5 26,407 1.0
7. 1-3 2.9 2.0 25,247 3.0

4-6 4.2 2.6 26,743 3.2
7. 3 4.1 3.3 8,862 4.5

4 3.4 1.5 8,584 2.2
5 4.2 2.6 9,032 3.1
6 5.1 3.8 9,127 4.2

7 3.6 4.4 9,707 5.1

8 3.3 3.6 9,928 4.2

全国 東北 岩手
前年比% 前年比%

区分

6年
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(注) 【経済産業省、東北経済産業局】 

(注) 【経済産業省、東北経済産業局】 

6年分は年間補正後

6年分は年間補正後

『ドラッグストア販売額(全店舗ベース)』

販売額(百万円)

6.9 7.0 123,598 8.4

6. 7-9 5.2 5.1 32,255 6.1

10-12 6.7 7.0 32,106 9.2

7. 1-3 5.8 4.6 30,948 7.9

4-6 6.6 6.2 30,019 ▲ 1.7

7. 3 7.6 9.7 10,947 12.1

4 6.7 5.0 10,437 5.2

5 6.5 5.8 9,497 ▲ 6.4

6 6.5 7.8 10,085 ▲ 3.8

7 5.7 8.6 10,381 ▲ 2.9

8 3.4 4.9 10,391 ▲ 6.6

6年

区分
全国 東北 岩手

前年比% 前年比%
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販売額 前年比

6-8月期

(前年比)

『ホームセンター販売額(全店舗ベース)』

販売額(百万円)

1.7 ▲ 2.3 42,341 ▲ 2.0

6. 7-9 2.7 ▲ 2.9 10,503 ▲ 2.0

10-12 1.0 ▲ 3.4 10,986 ▲ 3.2

7. 1-3 0.6 0.6 8,543 ▲ 0.5

4-6 0.8 ▲ 1.1 11,962 ▲ 2.5

7. 3 0.9 3.5 3,382 3.3

4 ▲ 0.5 ▲ 5.3 3,998 ▲ 6.5

5 0.6 ▲ 0.2 4,106 ▲ 2.6

6 2.3 2.6 3,858 2.2

7 1.0 5.3 3,841 5.7

8 ▲ 3.5 ▲ 1.1 3,796 0.2

東北 岩手
前年比% 前年比%

全国
区分

6年

▲4.5%

2.7%
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(注) 【経済産業省、東北経済産業局】

　【日本自動車販売協会連合会、全国軽自動車協会連合会、東北運輸局】

6年分は年間補正後
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前年比(%)(百万円) 家電大型専門店販売額

販売額 前年比

6-8月期

(前年比)

『家電大型専門店販売額(全店舗ベース)』

販売額(百万円)

2.1 ▲ 2.1 26,472 ▲ 3.3

6. 7-9 1.8 ▲ 6.4 6,733 ▲ 8.2

10-12 2.2 ▲ 4.7 6,413 ▲ 9.3

7. 1-3 5.3 2.1 7,537 2.1

4-6 3.8 1.2 5,944 ▲ 0.0

7. 3 5.3 2.6 2,720 1.9

4 1.1 ▲ 2.7 1,836 ▲ 2.1

5 4.7 1.6 1,843 ▲ 1.7

6 5.6 4.2 2,265 3.2

7 ▲ 4.8 4.0 2,613 9.9

8 5.4 ▲ 0.8 2,184 ▲ 5.9

6年

区分
全国 東北 岩手

前年比% 前年比%

2.5%

『乗用車新車登録・届出台数』

台 台 台 台
▲ 6.7 ▲ 9.9 32,658 ▲ 10.1 11,713   ▲ 5.4 7,558     ▲ 16.9 13,387   ▲ 10.0

6. 10-12 ▲ 3.2 ▲ 7.2 8,123 ▲ 6.9 2,876     ▲ 2.0 1,796     ▲ 13.7 3,451     ▲ 7.0

7. 1-3 14.0 14.2 9,583 13.3 3,498     8.0 2,202     17.9 3,883     15.9

4-6 6.5 5.6 7,910 7.2 2,701     0.5 1,928     6.5 3,281     14.0

7-9 ▲ 4.5 ▲ 6.1 8,254 ▲ 5.1 2,835     ▲ 2.6 1,861     ▲ 10.7 3,558     ▲ 4.0

7. 4 11.0 9.5 2,666 15.0 954       11.4 663       18.6 1,049     16.2

5 3.1 2.2 2,418 3.7 833       ▲ 2.8 584       0.5 1,001     12.0

6 5.5 5.3 2,826 3.7 914       ▲ 6.2 681       1.6 1,231     13.8

7 ▲ 3.8 ▲ 5.2 2,859 ▲ 5.6 998       ▲ 9.8 712       ▲ 4.0 1,149     ▲ 2.5

8 ▲ 8.2 ▲ 6.9 2,158 ▲ 6.8 724       ▲ 1.1 496       ▲ 15.2 938       ▲ 6.0

9 ▲ 2.5 ▲ 6.4 3,237 ▲ 3.7 1,113     3.6 653       ▲ 13.7 1,471     ▲ 3.8

.

前年比%

小型車
前年比%

軽乗用車
前年比%

普通車
岩手

前年比% 前年比%

全国 東北

6年

区分

▲ 40.0

▲ 20.0

0.0

20.0

40.0

60.0

80.0

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9

5 6 7

前年比(%)(台)

月
年

乗用車新車登録・届出台数

普通車 小型車 軽乗用車 前年比

7-9月期

(前年比)

▲5.1%
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2．生産活動　・・・　 一進一退の状況にある

(注) 1. 前年比は原指数 【経済産業省、東北経済産業局、岩手県】 

2. 東北の8月、岩手の7月は速報値

　 3. 全国及び岩手の6年分は年間補正後　　

40.0

60.0

80.0

100.0

120.0

140.0

160.0

180.0

200.0

220.0

240.0

260.0

280.0

300.0

320.0

340.0

360.0

380.0

5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7

5 6 7

令和2年=100

月
年

岩手県業種別指数 (季節調整済)

食料品 電子部品・デバイス 生産用機械 輸送機械 はん用機械

5-7月期

(前期比)

電子部品

・デバイス

233.3

(▲8.8%)

食料品

110.3

(0.5%)

輸送機械

120.3

(8.1%)

はん用機械

110.9

(7.5%)

生産用機械

125.8

(▲11.2%)

90.0

95.0

100.0

105.0

110.0

115.0

120.0

125.0

130.0

135.0

140.0

145.0

150.0

155.0

160.0

5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8

5 6 7
月
年

鉱工業生産指数 (季節調整済)

全国 東北 岩手

令和2年=100

岩手

126.2

(▲3.9%)

『鉱工業生産指数 (季節調整済)』

食料品 電子部品・ﾃﾞﾊﾞｲｽ 生産用機械 輸送機械 はん用機械

Wt 2,154.0 Wt 1,474.3 Wt 1,298.9 Wt 792.1 Wt 690.2

101.2 107.3 123.3 1.3 107.1 234.8 136.7 99.5 98.4

6. 7-9 101.4 103.4 121.1 ▲ 3.3 3.4 107.6 222.6 132.1 94.4 97.7

10-12 101.8 108.5 127.9 5.6 15.8 108.3 260.9 156.5 105.1 102.9

7. 1-3 101.5 108.1 133.5 4.4 12.1 106.6 271.6 147.1 115.2 101.7

4-6 101.9 107.4 125.9 ▲ 5.7 0.6 110.9 225.1 128.9 114.1 109.4

7. 2 102.2 104.6 134.2 2.8 6.7 107.0 291.4 138.1 118.4 99.7

3 102.4 113.8 135.7 1.1 12.7 112.8 255.3 166.3 114.0 101.6

4 101.3 106.4 123.9 ▲ 8.7 ▲ 1.5 109.6 220.4 120.7 101.6 108.3

5 101.2 108.8 124.7 0.6 ▲ 2.7 105.9 225.3 132.0 99.8 115.3

6 103.3 107.1 129.1 3.5 6.0 117.2 229.7 134.0 141.0 104.5

7 102.1 106.1 124.8 ▲ 3.3 3.8 107.7 244.8 111.4 120.0 113.0

8 100.6 103.0

6年

区分
岩手

(Wt 10,000)

前年比%前月(期)比%

全国 東北

5-7月期

(前期比)
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3．雇用情勢　・・・　弱含んでいる

(注) 6年以前は改定値

(注) 1. 新規求人数・新規求職者数は原数値 【厚生労働省】 

　 　 2. 雇用保険受給者実人員は基本手当(延長給付を除く)

　 　 3. 6年以前の有効求人倍率(季節調整値)は改定値

0.90

1.00

1.10

1.20

1.30

1.40

1.50

1.60

1.70

1.80

6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8

5 6 7

(倍)

月
年

有効求人倍率 (季節調整値)

全国 東北 岩手

1.20

1.18

1.10

▲ 40.0

▲ 30.0

▲ 20.0

▲ 10.0

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

0

3,000

6,000

9,000

12,000

15,000

6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8

5 6 7

前年比(%)

月
年

新規求人数 (原数値)
(学卒除き、パート含む)

求人数 前年比

(人)

6-8月期

(前年比)

▲5.7%

『主要労働指標』

全国 東北 岩手

1.25 1.24 1.19 ▲ 5.6 ▲ 5.4 ▲ 4.3 1.4

6. 7-9 1.24 1.23 1.19 ▲ 4.3 ▲ 6.4 ▲ 7.6 ▲ 1.1

10-12 1.25 1.22 1.17 ▲ 4.2 ▲ 6.2 10.3 ▲ 7.9

7. 1-3 1.25 1.23 1.19 ▲ 5.7 ▲ 8.5 ▲ 11.6 ▲ 10.0

4-6 1.24 1.22 1.19 ▲ 0.7 ▲ 4.2 5.2 ▲ 6.0

7. 3 1.26 1.24 1.21 ▲ 2.0 ▲ 1.5 24.5 ▲ 10.1

4 1.26 1.23 1.19 2.6 ▲ 2.7 ▲ 0.1 ▲ 10.7

5 1.24 1.22 1.19 ▲ 7.1 ▲ 9.1 ▲ 3.9 ▲ 7.7

6 1.22 1.21 1.19 3.0 ▲ 0.2 34.4 ▲ 0.2

7 1.22 1.20 1.15 ▲ 5.5 0.7 34.5 2.6

8 1.20 1.18 1.10 ▲ 13.8 0.6 39.5 7.3

6年

区分

倍
岩手

前年比%

新規
求人数

新規
求職者数

事業主都合
離職者数

雇用保険
受給者実人員

有効求人倍率
(季節調整値)
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4．設備投資　・・・　7年度は減少見込み

(前年度比増減率:%)

(注) 1. (盛岡財務事務所 「法人企業景気予測調査(令和7年7-9月期調査)」)

 2.

5．企業収益　・・・　7年度は増益見込み

(前年度比増減率:%)

(注) 1. (盛岡財務事務所 「法人企業景気予測調査(令和7年7-9月期調査)」)

2.

6．企業の景況感　・・・　「下降」超幅が拡大

) 24.8

7 年 度 ( ▲ 15.7 ) ▲ 19.9 ( 11.5 ) 17.7 ( ▲ 6.7 ) ▲ 7.8

7 年 度 ( 6.3 )

電気・ガス・水道、金融・保険を除いた計数

(   )書きは令和7年4-6月期調査結果

27.1 ( ▲ 14.9 ) ▲ 0.2 ( 4.7

ソフトウェア投資額を含み、土地購入額を除く

(   )書きは令和7年4-6月期調査結果

区 分 全　　産　　業
製　　造　　業 非　　製　　造　　業

区 分 全　　産　　業
製　　造　　業 非　　製　　造　　業

景況判断BSI【原数値】

(前期比「上昇｣-｢下降」社数構成比) (単位:%ポイント)

 

(注) (   )書きは令和7年4-6月期調査結果 (盛岡財務事務所 「法人企業景気予測調査(令和7年7-9月期調査)」)

　▲ 12.90.0 ) ▲ 3.2( ▲ 1.6 ) ▲ 17.7 (

▲ 6.5

 非 製 造 業 ( ▲ 12.7 )

) 0.0 　( 6.3 ) 16.1 ( 18.8

▲ 10.8

製 造 業 ( 12.5 )

6.3 ) ▲ 2.2 　(全 産 業 ( ▲ 4.2 ) ( 1.1 ) ▲ 6.5

区 分
7年4～6月 7年7～9月 7年10～12月 8年1～3月

(7年4-6月期調査) 現　状　判　断 見　　通　　し 見　　通　　し
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7．住宅建設　・・・　前年を下回っている

(注) 6.6-8、7.6-8は今回調査での分析上参考とした期間 【国土交通省】 

8．公共事業　・・・　前年度を上回っている

(注)「その他」には地方公社を含む 【東日本建設業保証株式会社ほか】 

▲ 60.0

▲ 30.0

0.0

30.0

60.0

90.0

0

200

400
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1,000

6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8

5 6 7

前年比(%)(戸)

月
年

新設住宅着工戸数

持家 貸家 分譲 前年比

▲36.3%

国

独立行政法人等

県

市町村

その他

3,805

3,052

2,334
2,514

1,662

1,322
1,205

1,385 1,459

(15.0%)

(▲19.8%)

(▲23.5%)
(7.7%)

(▲33.9%)

(▲20.4%)
(▲8.9%)

(15.0%) (5.4%)

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

4,000

4,500

29 30 元 2 3 4 5 6 7

(億円)

(年度)

前払金保証請負金額(各年度9月末累計) ( )書きは前年同期比

『発注者別前払金保証請負金額(令和7年度9月末累計)』

金額(億円)

前年同期比(%) 5.4 9.4 ▲ 30.5 12.1 ▲ 0.6 45.9 

1611,459 179 106 537 476

市町村 その他
区分 合計

国
独立行政
法人等 県

6-8月期

(前年比)

『新設住宅着工戸数』

戸 戸 戸 戸
▲ 3.3 ▲ 3.6 5,850 ▲ 13.3 2,533 ▲ 8.7 2,487 ▲ 22.2 787 8.6

6. 7-9 ▲ 2.0 ▲ 9.2 1,561 ▲ 27.9 695 ▲ 14.7 756 ▲ 35.5 91 ▲ 47.1

10-12 ▲ 2.4 0.8 1,591 4.9 683 7.9 637 ▲ 17.9 250 142.7

7. 1-3 13.3 14.9 1,305 19.3 535 5.3 550 29.7 182 12.3

4-6 ▲ 25.6 ▲ 43.1 1,088 ▲ 32.2 560 ▲ 13.4 418 ▲ 37.6 102 ▲ 64.1

7. 3 39.6 64.5 599 19.3 229 26.5 228 ▲ 18.3 140 233.3

4 ▲ 26.6 ▲ 57.8 497 ▲ 35.5 258 10.3 176 ▲ 44.7 56 ▲ 74.4

5 ▲ 34.4 ▲ 40.9 225 ▲ 43.8 108 ▲ 44.9 103 ▲ 38.0 14 ▲ 63.2

6 ▲ 15.6 ▲ 25.7 366 ▲ 15.5 194 ▲ 10.6 139 ▲ 25.3 32 18.5

7 ▲ 9.7 ▲ 29.2 325 ▲ 41.3 132 ▲ 44.8 175 ▲ 35.9 18 ▲ 45.5

8 ▲ 9.8 ▲ 21.6 299 ▲ 47.2 177 ▲ 24.7 100 ▲ 66.0 21 ▲ 22.2

6. 6-8 1,553 ▲ 23.6 691 ▲ 15.3 753 ▲ 26.8 87 ▲ 53.2

7. 6-8 990 ▲ 36.3 503 ▲ 27.2 414 ▲ 45.0 71 ▲ 18.4

区分
全国 東北

6年

岩手
持家 貸家 分譲

前年比% 前年比% 前年比% 前年比% 前年比%
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9．消費者物価　・・・　前年を上回っている

(注)東北、盛岡市の四半期分については、端数処理後の月別指数を基に算出 【総務省】   

10．金融　・・・　貸出金残高は、前年を上回っている

 【日本銀行】
(注) 銀行には、岩手県内に本店を置く3行(地銀2、第二地銀1)のほか、
     県外に本店を有する都銀、地銀、第ニ地銀の支店を含む

102.0
103.0
104.0
105.0
106.0
107.0
108.0
109.0
110.0
111.0
112.0
113.0
114.0
115.0

6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8

5 6 7

令和2年=100

月
年

消費者物価指数 (生鮮食品を除く総合)

全国 東北 岩手(盛岡市)

『消費者物価指数(生鮮食品を除く総合)』 (令和2年=100)

107.9 2.5 109.3 2.9 109.7 3.0

6. 7-9 108.4 2.6 109.8 2.6 110.1 0.7 2.6

10-12 109.2 2.6 110.7 2.7 111.1 0.9 2.8

7. 1-3 109.9 3.1 111.5 3.3 111.6 0.5 3.2

4-6 111.2 3.5 112.6 3.4 112.9 1.2 3.3

7. 3 110.2 3.2 111.6 3.3 111.8 0.4 3.2

4 110.9 3.5 112.3 3.6 112.4 0.6 3.2

5 111.4 3.7 112.7 3.5 113.0 0.5 3.3

6 111.4 3.3 112.7 3.1 113.2 0.1 3.2

7 111.6 3.1 112.9 3.0 113.4 0.2 3.0
8 111.6 2.7 112.9 2.6 113.1 ▲ 0.3 2.6

6年

区分 盛岡市
前年比%前月(期)比%

全国 東北
前年比% 前年比%

0.0
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8.0
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11.0
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35,000
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前年比(%)(億円)

月
年

貸出金残高

貸出金残高 前年比

『貸出金残高(対前年比%)』

7. 2 2.4 3.0 ▲ 2.5

3 3.0 3.5 ▲ 1.1

4 3.1 3.6 ▲ 1.1

5 2.6 3.2 ▲ 1.7

6 2.2 2.7 ▲ 1.8

7 1.9 2.3 ▲ 1.6

信用金庫
岩手

銀行
区分

113.1

111.6

112.9
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【株式会社東京商工リサーチ】 

11．企業倒産　・・・　件数、負債総額とも前年を下回っている

 

0
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(百万円)(件)

月
年

企業倒産件数・負債総額

件数 負債総額

『倒産件数及び負債総額』

件 百万円
15.1 ▲ 2.5 30.9 7.8 76        38.2 17,063  45.6

6. 7-9 10.9 5.5 19.5 0.7 22        69.2 3,366    187.4

10-12 7.6 20.0 20.9 17.1 21        10.5 6,738    0.7

7. 1-3 6.0 8.4 ▲ 0.7 ▲ 3.9 20        25.0 5,368    14.0

4-6 ▲ 3.0 ▲ 17.0 13.2 ▲ 3.2 25        47.1 2,173    ▲ 3.5

7-9 6.3 ▲ 61.2 0.7 36.7 14        ▲ 36.4 1,383    ▲ 58.9

7. 4 5.7 ▲ 9.4 30.0 57.9 6 100.0 617 ▲ 2.2

5 ▲ 15.1 ▲ 33.9 4.7 ▲ 16.7 11 37.5 1,013 ▲ 18.4

6 3.4 ▲ 3.8 10.0 ▲ 29.2 8 33.3 543 43.7

7 0.8 ▲ 78.6 ▲ 11.1 105.3 6 ▲ 33.3 671 ▲ 18.5

8 11.3 12.8 ▲ 11.6 ▲ 38.5 3 ▲ 62.5 230 ▲ 70.2

9 8.2 ▲ 15.3 31.6 80.1 5 0.0 482 ▲ 72.8

6年

前年比% 前年比%
件数 負債総額区分

岩手
件数 負債総額

前年比%

全国
件数 負債総額

東北
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